Essentia igitur legis est, quod respiciat bonum commune, in illud que tendat tanquam in finem, idcirco cessante ipso bono communi, nec sanctorum est, quod & ipsa lex cessat, quando cessat bonum commune. respectu totius Reipublicae non vero si tantum cessat in particulari casu, hoc namque nihil obstat, quo minus ipsa lex suam obinet obligationem, ut late pluribus exemplis comprobatur Magister Aragon de iustitia & iure, quaestione 62. in versiculo. *sed fides. parina. mibi. 201. column. 2. & quaestione. 67. column. 1. & sequitur est ad respondendum. p. 67. & ante eum Soto de iust. & iur. lib. 1. art. 2. quaestio. 7. ad fin. in versiculo. quod si fecerit. vbi quod in hac specie, quando ratio legis cessat in particulari persona, & casu vim suam habet lex antequam Princeps, vel consuetudo illam abroget, idem voluit Salas de iust. & iur. quaest. 5. de dominio. art. 4. an per contentum imperfecitum transferat dominium, column. 497. in versiculo. *munus ad argumenta: Et late probatur Merad. super pragmatice de taxae panis, cap. 2. folio. 120. & cap. 7. ad fin. fol. 141.**

Ad rem igitur. Cum ergo leges Regiae taxant iustum pretium frumenti, & similibus, eliciant bonum commune Reipublicae, ut patet, & hoc non cessat tempore sterilitatis, quando cessat in casu particulari ingentis sterilitatis: eo quod in agricolarum iniuriam, & gravamen videatur reducere nihil minus tamen cessare non debet vis erundem legum obligandi subditos. cum per raro eveniat ingentis sterilitas, & illa tantum nocet in particulari agricolis & pro bono communi ceterorum, qui faciunt Reipublicam: Quod vero frequenter contingit, est sterilitas ordinata, in qua & ipse Molina fatetur iustam esse taxam panis. Ceterum si aliquando contingat ingentis sterilitas idem procedendum est ex modo dictis, praesertim cum ea compensari possit, & debeat cum alia non ingenti sterilitate, quae commodo resultat agricolis ex taxa panis fert. *fructus colligentibus, vel medio ceteris.*

Nec obstat, si dicatur, quod ingentis sterilitas non tangat, & ideo videtur lex cessare in communi, non vero in particulari. Nam respondemus, quod re vera commo agricolarum sit minor numerus in Reipublica, quam ceterorum hominum, ut patet, bonum commune verisatur in eo, quod frumenti pretium taxetur, ne maior pars Reipublicae grauetur: quod si dhac expedit prius fieri debet, ut infra videbitur, & tam si praesertim dicitur.

Fit

21 Fit igitur ex supradictis certa conclusio negativa, quod subditi in conscientia propria auctoritate non possunt, tempore etiam ingentis sterilitatis, leges Regias taxantes pretia frumento, & aliis mercibus, transgredi, etiam si attentio praesentis status videatur iniusta, sed necessariam efficientiam, & interpretationem Legislatoris.

22 Haec igitur conclusio limitatur primo, quando periculum esset subitaneum, ita quod moram consulendi Principem non pateretur ex Doctrina Divi Thomae ubi supra, generaliter loquentis, non vero in specie nostrae quaestiois, in qua vix applicari potest. Fallit 2. eadem conclusio, quando praed. l. vbi receptum non fuissent vtiquam, vel si fuerint receptae, contraria tamen legitima consuetudine fuerit sublati, iuxta a nobis tradita libro 1. canonice quaest. ca. 2. & 3.

23 Tertio videtur etiam limitanda, ut per Emanuel Rodriguez in sua summa 2. part. cap. 79. in quarta conclusione iuxta impressionem Salamantiae ann. 1594. vbi dicit: *Quis ex tempore de hambre no obligat la tasa de las dichas prerogativas: porque si por necesidad del vicio es licito hurtar, como lo refuelo Santo Tomas. 2. 2. quest. 66. articulo. 7. T. Soto libro. 1. de iusticia, & iur. quaest. 6. articulo. 4. pag. 8. Porque por la necesidad de la hambre, no sera licito quebrantar las dichas leyes? T. H. ley Eccl. iusticia no liga con peligro de muerte, porque obligat a ley meramente secular?*

24 Verum haec limitatio nimis generalis est, & quae ferre rite dicitur in opinionem Molinae ubi supra, & ut procedere possit, redunda & restringenda est ad tempus extremam necessitatis, alias non evitaret, nec tenenda, & hoc ex mente eiusdem Emanuel Roderici, iuxta quotas, quas allegat. Verum oportebat ipsum hoc sic restringere, & nuncupatim declarare, ne alias eius auctoritate, & verbis generalibus homines in malam, & avaritiam proni decipiantur. Ita patet ex D. Thomae ubi supra, & sequacibus. Loquitur enim expresse in titulo articuli in ea specie: & praesertim in conclusione, dum inquit: *ipostest homo in extrema constituta necessitate, ea, que aliter superflua sunt, vel rapina accipere, absque alicuius furti reatu: Et infra in resolutione ibi dicitur: adeo sit evadenti, & in casu necessitatis, ut manifestum sit instanti necessitati de rebus occurrentibus esse subueniendum (puta cum imminet periculo, & aliter libenter non potest) tunc licite potest aliquis ex rebus alienis sine necessitate subuenire, siue manifeste, siue occulte sublati, nec hoc habet proprio rationem furti, vel rapinae: haec sunt verba Divi Thomae, quae consonare videntur aliis eiusdem auctoris supra adductis pro prima limitatione.*

Supereffunduntur, ut fundamentis, & rationibus supra in contrarium adductis respondeamus. 25 Et quidem non obest opinio Molinae contraria in terminis pragmatice taxae panis ex ratione, nisi quod praesumendum sit, voluntatem Principis non esse, ut tanta superueniente sterilitate, lex, quae tempore abundantiae lata est, vim adhuc retineat: neque si id Princeps vellet, lex iam tunc cessat, rationabilis, ac iusta, ac proinde in conscientia foro non obligaret. Nam quod praemium iam patet sufficiens responsum, nempe praesumptionem praesertim in proposito, siquidem intentio expressa Legislatoris fuit, ut tempore ingentis necessitatis taxa levaretur ob bonum commune, ne ob ingentem excessum pretii frumenti Reipublica praesertim pauperes fame prementur, ac per cansimo praecipua intentio, & voluntas Principis praed. pragmatice fuit, pretio a se taxato huius tam grandis malo providere, Unde haec in specie est ratio Molinae ubi supra, & Emanuel Rodriguez in suis assertio in sua summa 1. tom. ca. mibi 180. *En que casos es lícito la ley de posesio marta, en conclusion. 3. ubi. En parte. & pag. 573. Et dato quod praesumptio praed.*

non cessaret adhuc in nostra specie non est periculum in mora consulendi Principem, ut legem suam interpretetur, quo casu interim subditi tenentur observata verba legis iuxta doctrinam Angelici Doctoris supra adductam, quam qui sequuti fuerint non errant, qui vero contra eam tenuerint, aut fecerint in magno periculo constituentur. Ad secundum, scilicet, quod si id Princeps vellet, non esset iam tunc lex rationalis, ac iusta, respondemus contrarium iniqua adhuc ob bonum commune facta fuit, quod bonum commune non cessat in praed. specie, licet cesset in particulari casu hoc, vel illo. Praeterea considero, pragmatica taxa panis non fuit lata ad tempus abundantiae, ut Molina praesupponit, sed imo ad tempus sterilitatis panis, ut non semel praediximus, & constat ex ea.

Nec Navarro in manuali dist. cap. 23. item. 88. quem Molina pro fecerat, eius opinio tenet, aut voluit, siquidem tantum profert haec verba: *arbitror autem rarissime potendum esse hanc taxam, cum quia dat occasionem vendendi corrupta, & inuisita eorum pretio, quo iusticia & utilissima, tum quia superueniente maxima necessitate tollitur omnis taxa, & illa non occurrere, parum est necessaria, &c. Quia Navarra. h. v. bis non dixit, nec voluit dicere, quod superueniente maxima necessitate, possint subditi in conscientia plus vendere frumentum, nec de hoc ibi agit, sed de damnis, & inconuenientibus de facto provenientibus ex praed. taxa, ut patet ex praetatis verbis Navarrae, cuius intentio solum est, diffusare taxam ponere vero posita, nec vllum verbum, aut sensus Navarrae fuit, quod possit licite transgredi superueniente maxima necessitate absque consultatione, & licentia praevia Legislatoris. Nec est praesumendum, tale quid sensisse contra doctrinam generalem praedictam Divi Thomae, cuius ipse praecipue inter alios scilicet auctor est, nec vllam rationem, aut fundamentum adduxit ex quo praesumi possit id vultisse.*

Nec etiam Medina in locis a Molina citatis nobis nocet in hac re: siquidem dicta quaestio, 30. ad secundum, potius pro nobis facit, dum dicit, *quod si taxatio per publicam potestatem (vbi in casu nostro) facta est, credendum est, omnia illa per taxatorem esse permissa, & tempus per quod conveniat praesertim taxam servari, infra quod non erit ita venientibus liberum, in pretio ascendere, etiam si sint praesertim circumstantiae variatae: maxima quod quando praesertim pragmatice fuit, haec etiam circumstantiarum varietatem futuram Senatus ipse consilio auit, & ita mature consilio pragmatice iussit, ac praesertim ad certum tempus fuisse credendum est: haec sunt verba Molinae ubi supra. Ex quibus non potest aliquid decepti contra nostram sententiam, sed imo eam pro habere clare videtur. Quod si dixeris ex illis verbis bissectiam si aliquantum sint praesertim circumstantiae variatae, a contrario sensu vultisse contrarium, nempe cum multum fuerint circumstantiae variatae. Respondemus non licere in dictis Doctorum sumere argumentum a contrario sensu, quando is contrarius sensus iure non probatur, & praecipue quando resultaret ex eo ab omni intellectu, prout in proposito resultaret, si decernerem, quod nullo dato subitaneo periculo, aut extrema necessitate subditi iudicare possent contra legem superioris in causa propria: Et praeterea lex iusta non est statim iniungenda auctoritate propria, eo, quod vno, vel altero anno ingentis sterilitas contingat, cum tamen plurimis annis praecedentibus vili, & proficua fuerit, & sit futurum, annuente Deo, quousque appareat sufficienter Principi ex numerosis annorum sterilitate ingenti Reipublicae continere eam immutata, praesertim quae augeri.*